RESOLUÇÃO N? 962 - DE 23 DE M/.IO DE 1983

EMENTA: Aprova o Projeto de Pesquisa "Contribuição ao
estudo morfologico e comparativo dos botões
gustativos das papilas linguais em animais
desdentados e dentados da Amazônia” .

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em
cumprimento ãs decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de Ensino
e Pesquisa e de Administração, em sessões realizadas, respectivamsn
te, nos dias 23/05/83 e 15/07/?3, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1’ Fica aprovado o Projeto de Pesquisa intitulado "Contribuição
ao estudo morfologico e comparativo dos botões gustativos
das papilas linguais em animais desdentados e dentados da Ahh
zônia" de responsabilidade do Departamento de Morfologia, do
Centro de Ciências Biológicas, tendo como objetivo verificar
onde se encontram os botões gustativos dos animais desdenta
dos; tudo de conformidade com o Regulamento anexo e demais
especificações constantes dos autos do Processo n’ 13.984/82.

Art. 2’ Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprova
ção.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 15 de ju
lho de 1983.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÃ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

JOAO PAULO DO VALLE ÍIENDES
' Reitor em exercício

Pres idente
do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

/af.

Res. n’ 962/83/CONSEP ,02

R E G U L A M E N T O

01. Título: "Contribuição ao estudo morfologico e comparativo dos bo
tões gustativos das papilas linguais em animais desden
tados e dentados da Amazônia".

02. Centro: Ciências Biológicas
03. Departamento: Morfologia
04. Responsável: Florêncio de Lima Brazão
05. Colaboradora Efetiva: Maria Thereza de Meneses Vieira
06. Objetivo: Verificar onde se encontram os botões gustativos dos

animais desdentados, visto que no estudo feito ante
riormente não encontramos os referidos corpüsculoso

07. Justificativa: Para complementação da investigação dos corpúscu
los gustativos, visto que não foi encontrado no
Projeto ar, 'rior, o qual foi apresentado no V Sim
posio Internacional de Ciências Morfologicas rea
lizado no período de 27 a 31 de julho de 1982, no
Rio de Janeiro. Em conseqüência de inúmeras inter
rogativas, nos propusemos a continuar a pesquisa
do orgão desses animais, para vermos onde se en
contra o orgão responsável pelo paladar dos ani
mais, visto que ele transforma o odor em paladar(?),

08. Metodologia:
I - Técnicas:

1^ Etapa: - Sacrificar os animais;
- Retirar o naso-faringe, oro-faringe e esôf^o com

auxílio do bisturi;
'■ Depositá-lo em recipientes com formol a 10%.

2^ Etapa; - Preparo das lâminas;
- Lavagem do material em. água corrente e proceder

a hidratação e desidratação;
- Impregnar com parafina e araldite;
- Confeccionar os blocos por inclusão;
- Fazer oj cortes histologicos no micrótono;
- Montagem das lâminas,

3^ Etapa: - Coloração;
- Executar a coloração pela hematoxilina e ejsina.

4^ Etapa: - Exame do material;
- Examinar em microscopio otico as lâminas

das em parafina;

Res. n’ 962/83/CONSEP 03.

- Examinar em microscópio eletrônico
montadas em araldite.

II - Instrumentos: - Microtomo;
- Estufa;
- Microtomo de congelação;
~ Banho Maria
- Micrc‘̂ccpio otico
- Microscópio eletrônico.

09. Pessoal envolvido:

as lâminas

N O M E F U N Ç A 0 Koras
seina.naif

Florêncio de Lima Brazão
Maria Thereza de Meneses Vieira
José Ortiz de Matos
Alberto Rabelo Gomes

Prof, Assistente II
Prof. Adjunto
Téc. de Laboratório
Tec. de Laboratório

20 hs
0 2 hs
04 hs
04 hs

Obs.: Todos lotados no Departamento de Morfologia.
10. Despesa: 0 projeto serâ desenvolvido em trinta e seis (36) meses,

prevê um orçamento total de setenta mil cruzeiros (Cr$,..
70.000,00) assim distribuidos:
Material de consumo.....«...o.............. Cr$ 48.000,00
Serviços de terceiros....   .. .  .............Cr$ 22.000,00

Total...........Cr$ 70.000,00
0 Conselho Superior de Administração (CONSAD) aprovou a
parte orçamentária deste projeto na condição de haver,
efetivamente, condições financeiras para atender o seu
desenvolvimento por parte da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação.

/af.